CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 36/2013

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e treze, nesta cidade de Veranópolis,

na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador

Moisés Pertile. ----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Celito Cesar Bortoli, Lirio Soares; PDT – Thomas Schiemann, Luis

Carlos Comiotto; PRB – Rudimar Caglioni; PMDB – Irineu Machado dos Santos, Alice

Hoffmann Peruffo; PV – Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile. ----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – VOTAÇÃO DA ATA – Efetuada a votação da Ata nº 35, a mesma foi aprovada por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 04/2013 da Associação

Profissional dos Contabilistas de Veranópolis; Leitura do Ofício nº 030/2013, da

EMATER/ASCAR; Leitura dos Ofícios nº 426/2013 e 436/2013, ambos do Executivo

Municipal encaminhando Projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu os

referidos projetos em regime normal. --------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Requerimento de Vereador: Requerimento de Vereador

solicitando autorização para realização de Sessão Solene de entrega de Moção de

Reconhecimento ao Instituto Educacional Josué de Castro – IEJC. Proposições: nº 242 –

Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de promover campanhas

com o objetivo de incentivar as pessoas a realizar os exames de urina tipo I e a creatinina

sanguínea; nº 243 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de

incluir nos jogos escolares a modalidade esportiva de bochas; nº 244 – Indicação para que o

Executivo Municipal estude a possibilidade de ampliar os serviços de coleta de lixo doméstico

dos moradores residentes na Linha Thomas Flores, Estrada para a Coréia; nº 245 – Indicação

para que o Executivo Municipal para que articule junto à CORSAN a ampliação de rede de

água na Linha Ernesto Alves, prosseguimento da Rua Getúlio Vargas, até as famílias de

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Dirceu Andrioli, Marcelo Marson, Valério Paulo MArson e Mônica Marson, com

aproximadamente 700 metros de extensão. Projetos de Lei Legislativo: nº 014 – Altera a

redação do caput do Art. 4º; Inclui o §4º ao Art. 4º; Altera a redação dos Artigos 5º, 6º e 7º; e

Inclui os Artigos 8º, 9º e 10º da Lei Municipal nº 2.532, de 16 de setembro de 2013; nº 015 –

Denomina bem público de nosso Município de “Pista Municipal de Motocross Leonir

Mattiello”.Projeto de Lei Executivo com Emenda Modificativa do Pedido de Vistas: nº

178 – Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro complementar ao Conselho

Comunitário Pró Segurança Pública de Veranópolis – CONSEPRO. Emenda Modificativa

do Pedido de Vistas – Altera a redação do caput do Art. 1º e do 1º do mesmo artigo do

Projeto de Lei Executivo nº178. Projetos de Lei Executivo: nº 183 – Altera Lei Municipal nº

5.998/2011 que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais e dá outras

providências; nº 184 – Altera Lei que estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público do

Município e dá outras providências; nº 185 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 188 – Altera

a Lei que autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o projeto “Natal da Vida na

Terra da Longevidade”; nº 189 – Autoriza o Poder Executivo a complementar o auxílio

financeiro à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Veranópolis – APAE; nº 190

– Altera Lei que Cria o Conselho Municipal de Trânsito e Transportes – CMTT.-----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – Encaminhamento da matéria às Comissões: Ficou decidido, por unanimidade, que

apenas serão encaminhadas às respectivas Comissões projetos ou proposições que forem

solicitadas por qualquer Vereador, conforme disposto no Parágrafo Único, Art. 50 do

Regimento Interno desta Casa. ---------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – GRANDE EXPEDIENTE: Requerimento de Vereador: Requerimento de Vereador

aprovado por unanimidade. Proposições: nº 242, 243, 244 e 245 foram aprovadas por

unanimidade. Projetos de Lei Legislativo: nº 014 – Encaminhado para a Comissão de

Constituição e Justiça; nº 015 – Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Executivo com

Emenda Modificativa de Pedido de Vistas: nº 178 – Aprovado por unanimidade. Emenda

Modificativa: Aprovada com cinco votos favoráveis e quatro votos contrários. Projetos de

Lei Executivo: nº 184, 187, 188, 189 e 190 foram aprovados por unanimidade. O Projeto de

Lei Executivo nº 183 foi encaminhado para as Comissões de Constituição e Justiça e de

Finanças, Orçamento e Contas. ---------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

8 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna para explicações pessoais os

Vereadores Celito César Bortoli, Vladis José Scorsatto, Thomas Schiemann e Moisés Pertile.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os pronunciamentos proferidos durante as Explicações pessoais, bem como a Comunicação

de Líderes, encontram-se registrados em áudio nos ANAIS da Câmara de Vereadores, além de

toda a Sessão estar gravada em áudio e vídeo. ---------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou para o dia dois de dezembro, às dezenove

horas a próxima sessão Ordinária da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o

Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

                           MOISÉS PERTILE                                             THOMAS SCHIEMANN

                          Presidente                                                       Secretário